
РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-36-2013 о нарушении законодательства о размещении заказов

25.01.2013 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере размещения заказов (далее –
Комиссия) в составе:

Председателя комиссии – заместителя руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Тихенького О.Л.,

Членов комиссии:

Начальник отдела контроля размещения государственного заказа Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Золиной Г.В.,

специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного заказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю
Хамирзова С.Р.

специалиста-эксперта отдела контроля органов власти и исполнения
антимонопольного законодательства Управления Федеральной антимонопольной
службы по Ставропольскому краю Закревской Н.Г.

специалиста-эксперта информационно-аналитического отдела Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Горбачева В.В.

Рассмотрев поступившее обращение от Главного следственного управления
Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому
федеральному округу, по факту размещения заказа путем проведения запроса
котировок №0121100008613000001 на оказание услуг поставка автомобильного
топлива для нужд Главного следственного управления Следственного комитета
Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступило обращение от Главного следственного
управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-
Кавказскому федеральному округу о допущенных нарушениях при размещении
заказа путем проведения запроса котировок №0121100008613000001 на оказание
услуг поставка автомобильного топлива для нужд Главного следственного
управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-
Кавказскому федеральному округу.

Представитель государственного заказчика пояснил следующее:

16.01.2013 на официальном сайте для размещения информации о размещении
заказов в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»
www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении запроса котировок
№0121100008613000001 на оказание услуг поставка автомобильного топлива для

http://www.zakupki.gov.ru


нужд Главного следственного управления Следственного комитета Российской
Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу.

При проведении приема котировочных заявок нами была выявлена техническая
ошибка в извещении были допущены ошибки, связонные с указанием срока
поставки топлива (до 28.02.2012 года), а также неверно был указан срок окончания
подачи котировочных заявок (25.01.2013 года в 09-00, вместо 18-00 часов).

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, проанализировав имеющиеся в деле документы,
проведя в соответствии со статьей 17 Закона №94-ФЗ внеплановую проверку
размещения заказов путем проведения запроса котировок, установила
следующее:

В соответствии с ч. 1 ст. 42 Закона №94-ФЗ под запросом котировок понимается
способ размещения заказа, при котором информация о потребностях в товарах,
работах, услугах для нужд заказчиков сообщается неограниченному кругу лиц
путем размещения на официальном сайте извещения о проведении запроса
котировок и победителем в проведении запроса котировок признается участник
размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену контракта.

16.01.2013 на официальном сайте для размещения информации о размещении
заказов в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»
www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении запроса котировок
№0121100008613000001 на оказание услуг поставка автомобильного топлива для
нужд Главного следственного управления Следственного комитета Российской
Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу.

При размещении котировочной документации Главным следственным управлением
Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому
федеральному округу была допущена ошибка, связанна с указанием срока
поставки топлива (до 28.02.2012 года).

По итогам проведенной внеплановой проверки, комиссией Ставропольского УФАС
России в действиях государственного заказчика Главного следственного
управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-
Кавказскому федеральному округу при размещении заказа путем проведения
запроса котировок №0121100008613000001 на оказание услуг поставка
автомобильного топлива для нужд Главного следственного управления
Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому
федеральному округу установлены нарушения требований Федерального закона
от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Исходя из вышеизложенного, Комиссия Ставропольского УФАС России по
контролю в сфере размещения заказов руководствуясь ст. 17 Федерального
закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

РЕШИЛА:

1. По результатам внеплановой проверки проведенной в соответствии со статьей

http://www.zakupki.gov.ru


17 Закона №94-ФЗ, признать действия государственного заказчика - Главного
следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по
Северо-Кавказскому федеральному округу, по факту размещения заказа путем
проведения запроса котировок №0121100008613000001 на оказание услуг поставка
автомобильного топлива для нужд Главного следственного управления
Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому
федеральному округу не соответствуют требованиям Федерального закона от
21.07.2005 г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

2. Выдать государственному заказчику – Главному следственному управлению
Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому
федеральному округу обязательное для исполнения предписание.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


